

PAS-1601550101052200 Seat No. ____

B. S. W. (Sem. V) Examination October / November - 2018 Indian Economic Problems

(New Course)

Time	$e: 2\frac{1}{2}$ Hours]	[Total	Marks :	70
9	આર્થિક વિકાસનાં સંદર્ભમાં વસ્તી સંકાંતિનાં સિદ્ધાંત સમજાવો અથવા	·•		90
9	અલ્પવિકસિત દેશની વ્યાખ્યા આપી, તેની લાક્ષણિકતાઓ જણ	શાવો.		90
૨	બેરોજગારીનો અર્થ આપી, બેરોજગારીનું સ્વરૂપ જણાવો. અથવા			90
૨	આર્થિક અસમાનતાનો અર્થ આપી, તેની સમાજ પર થતી અ	ાસરો જણ	ાવો.	10
3	ભ્રષ્ટાચાર એટલે શું ? ભ્રષ્ટાચાર માટેનાં કારણો જણાવો. અથવા			90
3	વસ્તીનિતી એટલે શું ? ભારતનાં સંદર્ભમાં વસ્તીનિતીની ચર્ચ	િકરો.		90
8	ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈપણ પાંચ) (૧) પ્રાદેશિક અસમાનતા માટેનાં કારણો જણાવો. (૨) આર્થિક વિકાસ અને આર્થિક વૃદ્ધિની ચર્ચા કરો. (૩) ભ્રષ્ટાચાર નાખવા વિદ્યાર્થી કાર્યકરની ભૂમિકા સમજાવો (૪) આર્થિક આયોજનનું મૂલ્યાંકન કરો. (૫) વસ્તીના અભ્યાસનું મહત્ત્વ સમજાવો. (૬) શહેરી બેરોજગારી. (૭) સમતોલ પ્રાદેશિક વિકાસની જરૂરિયાતો સમજાવો.	. .		૨૫
ч	ટૂંકમાં જવાબ આપો : (કોઈપણ પાંચ) (૧) મોસમી બેકારી એટલે શું ? સમજાવો. (૨) જન્મદરમાં વધારા માટેનાં કારણો જણાવો. (૩) દ્વિમુખી અર્થતંત્ર એટલે શું ? સમજાવો. (૪) મિશ્ર અર્થતંત્ર એટલે શું ? સમજાવો. (૫) છુપી બેકારી એટલે કેવી બેકારી જણાવો. (૬) ફુગાવો એટલે શું ? સમજાવો. (૭) સામાજિક કાનૂનીકરણ એટલે શું ?			૧૫

1

[Contd...

PAS-1601550101052200]

ENGLISH VERSION

1	Explain the principles of population growth in the context of economic development.	10
1	OR Give the definition of undeveloped country and explain the characteristics of it.	10
2	Give the meaning of unemployment. Explain the scope of unemployment.	10
2	OR Give the meaning of economic unequality and explain the effects on the society.	10
3	What is corruption ? Explain the reasons of corruption. OR	10
3	What is population policy? Discuss the population policy in reference to India.	10
4	 Write short notes: (any five) (1) Explain the reasons for regional unequality. (2) Discuss the economic development and economic growth. (3) Explain the role of student worker in dodge corruption. (4) The evaluation of economic planning. (5) Explain the importance of population study. (6) Urban employment. (7) Explain the needs of balance regional development. 	25
5	Answer in short: (any five) (1) What is seasonal unemployment? Explain. (2) Explain the reasons behind birth rate. (3) What is tri-economic? Explain. (4) What is mixed economy? Explain. (5) Explain the unemployment as hidden unemployment. (6) What is inflation? Explain. (7) What is social legalization?	15